anteferenda ceremonialibus, iuxta dictum: *Misererendum volo, et non sacrificium.* Id citat alibi Christus, cum disputat: quare tui discipuli in Sabbato vellunt spicas? Illi erant ieiuni, et pertransibant segetes: *Nescitis, inquit, scriptum esse, misererendum volo, et non sacrificium?* Sic David comedit panes propositionis.

Quid significat panis propositionis?

Fuit panis positus in altari. Nos semel supputavimus pretium: *es ist so viel gewesen, als einer mit seinem gestirne die wochen hat zu essen gehabt: denn man hat alle Sabbath frisch aufgelegt, so hat der Sacerdos das vorige darvon genommen, und hats mit seinem Gestirne gessen.* David iubet sibi pari de latis panibus. An recte facit? Ita. Contra:

Lex prohibet vesci illis panibus non sacerdotibus:

David non erat sacerdos:

Ergo erat ei prohibitus usus istorum panum.

Respondeo ad Maforem: Lex prohibet usum taliam panum, scilicet extra casum necessitatis, vel extra illam regulam: *Moralia sunt anteferenda ceremonialibus.* Quando scilicet concurrunt, ut utrumque non possit servari. Sumamus aliud exemplum. Nonne est mandatum, ut utamur communionem seu Coena Domini? Quaero, si esses captus in Tarcois, et incederes in compedibus, an Lex condemnat te? Non: quia omnis Lex de opere externo, loquitur de opere possibili. *Ille qui est captivus apud Turcos, potestne esse Christianus?* Ita; fide, invocatione, et confessione: ut Daniel invocabat Deum contra prohibitionem Regis, et confitebatur. Haec est secunda solutio, qua hic Christus utitur: *Si alicui incidit bos in puteum, extrahitis illum, quanto magis sanare debemus hominem in Sabbato!* Opera dilectionis necessaria sunt anteferenda ceremonialibus, quae in illo casu habent exceptionem, vel relaxationem; ut Maccabeus dimisit in Sabbato. Antiochi exercitus sciebat Iudaeos, in Sabbato: propterea obruebant miseros Iudaeos, et quiescentes interficiebant. Ibi Maccabeus inquit: *Procellentini in nomine Domini, quia plus est servare populum et legem, quam servare ceremoniam istam: videlicet Sabbatum; et Deus iuvit eos, et dedit victoriam.*

Iam videamus Iudaeorum superstitiosas interpretationes de rebus externis: ut non dicam, quod horribiliter blasphemant Filium Dei in illo die; omittunt opera talia, quae non sunt prohibita in Lege: videlicet, non decerpunt mucos, non coquant, praeterea dicunt: *Magistri nostri dederunt*

nobis legem, quod liceat tre mille passus: si licet 1000, quare non 2000? Hodie nihil faciunt per totum diem Sabbati, nisi quod saltant; *und kommen unterweilen andere gute gesellen zu ihnen, wenn die schone sind, und geschicht was mehr; ut est nequitiosum genus, et plenum scelerum et contaminationum.* Qui non credit, experietur, quando veniet ad eos. Quomodo potest in eis esse virtus, cum sint hostes Dei, et sint blasphemae, et pleni Diabolorum? Quod non sint Ecclesia, habetis probationem certissimam: quia contradicunt Scripturae Apostolicae et Propheticae; Apostolicam omnino reiiciunt. Dicunt se retinere prophetiam, sed non retinent; quia corrumpunt. Est impossibile Ecclesiam Dei esse coetum aliquem, qui non recipit libros Apostolicos et Propheticos. Mahometistae et Iudaei, qui sic nominantur hodie, non retinent: Ergo sunt Ecclesia Dei. Hoc argumentum sit vobis in conspectu.